

**Construcția cimitirului nou pe  
terenul cu nr. cadastral  
5518118306 amplasat in  
extravilanul satului Horasti r-nul  
Ialoveni . Etapa 1.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Acces si trotuare din placi de beton**

**Valoarea de deviz 1 372 168,069 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acces din placa de beton</b>				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	13,800	394,800 394,800	5 448,240 5 448,240
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3	4,050	1 371,500 0,000	5 554,575 0,000
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3	118,100	576,970 22,200	68 140,157 2 621,820
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (gr.150 mm) fr.20-40	m3	177,400	696,770 99,000	123 606,998 17 562,600
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un	m2	1 183,260	226,003 37,200	267 420,310 44 017,272

1	2	3	4	5	6	7
		singur strat, cu grosimea de 10 cm				
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm	m2	1 183,250	352,640 147,600	417 261,280 174 647,700
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm- BP100.30.15	m	352,100	187,125 35,400	65 886,713 12 464,340
		<i>Total</i>	lei			953 318,273
		<b>Total Acces din placa de beton Inklusiv salariu</b>				<b>953 318,273 256 761,972</b>
		<b>2. Trotuar din placa de beton</b>				
8	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	2,100	394,800 394,800	829,080 829,080
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-корыто мехспособом	100 m3	0,110	1 371,500 0,000	150,865 0,000
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr.100 mm)	m3	21,000	670,600 18,000	14 082,600 378,000
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr.50 mm)	m3	10,500	670,600 18,000	7 041,300 189,000
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2	210,000	225,880 35,760	47 434,800 7 509,600
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--BP100.20.8	m	75,000	128,425 18,000	9 631,875 1 350,000

1	2	3	4	5	6	7	
		<i>Total</i>	lei				79 170,520
		<b>Total Trotuar din placa de beton Inclusiv salariu</b>					<b>79 170,520 10 255,680</b>

		Total	lei		1 032 488,79 3
		Asigurarea medicala si sociala	24 %		64 084,236
		Transportarea materialelor	2 %		13 379,787
		Total			1 109 952,81 6
		Cheltuieli de regie	2 %		22 199,056
		Total			1 132 151,87 2
		Beneficiu de deviz	1 %		11 321,519
		Total			1 143 473,39 1
		TVA	20 %		228 694,678
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>1 372 168,069</b> <hr/> <b>267 017,652</b>

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția cimitirului nou pe  
terenul cu nr. cadastral  
5518118306 amplasat in  
extravilanul satului Horasti r-nul  
Ialoveni . Etapa 1.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Acces si trotuare din placi de beton**

**Valoarea de deviz 1 372 168,069 lei**

## Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	686,2908	60,00	41 177,448
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 529,3230	60,00	151 759,380
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	23,6652	60,00	1 419,912
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	190,1022	60,00	11 406,132
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 020,9130	60,00	61 254,780
<b>Total manopera</b>						<b>267 017,652</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672-6319	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	216,2506	380,00	82 175,228
2.	1411122201672-6325	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	26,6700	380,00	10 134,600
3.	1411122201672-6326	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-10 mm	m3	13,3350	380,00	5 067,300
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	190,3269	320,00	60 904,608
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,0500	320,00	336,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,9800	320,00	2 553,600
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	118,3250	320,00	37 864,000
8.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	7,0996	1 250,00	8 874,450
9.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	118,3260	1 250,00	147 907,500
10.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	4,7330	30,00	141,991
11.	2320166200676	White spirit	kg	13,0159	39,50	514,126
12.	2320187315789	Decofrol	kg	13,0159	33,00	429,523
13.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	115,9595	35,00	4 058,582
14.	2651122100023	Ciment portland	kg	1 893,2000	2,20	4 165,040
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	336,0000	2,20	739,200
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 772,0000	2,20	6 098,400
17.	2661112800654-6321	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm	m2	1 200,9987	165,00	198 164,794
18.	2661112800655-6327	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	213,1500	140,00	29 841,000
19.	2663102100001-6322	Beton clasa M200	m3	17,3445	1 250,00	21 680,625
20.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	353,8605	95,00	33 616,748
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	75,3750	85,00	6 406,875
22.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	62,7128	32,00	2 006,809
23.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	5,9163	27,50	162,698
24.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	2,3665	45,00	106,493
25.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	4,7330	35,50	168,023
26.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	8,2828	50,00	414,141
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	27,8650	85,00	2 368,525

28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	84,0115	20,00	1 680,229
29.	4100126202818	Apa	m3	27,2147	15,00	408,221
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>668 989,331</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	15,7694	650,00	10 250,110
2.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	27,2150	500,00	13 607,490
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	61,6581	650,00	40 077,765
4.	2952270003608	Vibroinfigator acționat electric 51 - 80 kw	h-ut	27,2150	100,00	2 721,498
5.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	27,2150	100,00	2 721,498
6.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	23,6652	500,00	11 832,600
7.	3410520001373	Automacară 5 tf	h-ut	23,6652	550,00	13 015,860
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	11,2749	200,00	2 254,989
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>96 481,810</b>

Total	lei	1 032 488,793
Asigurarea medicală și socială	24 %	64 084,236
Transportarea materialelor	2 %	13 379,787
Total		1 109 952,816
Cheltuieli de regie	2 %	22 199,056
Total		1 132 151,872
Beneficiu de deviz	1 %	11 321,519
Total		1 143 473,391
TVA	20 %	228 694,678

**Total deviz: 1 372 168,069**

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Construcția cimitirului nou pe terenul cu Investitor nr. cadastral 5518118306 amplasat în**

extravilanul satului Horasti r-nul Ialoveni .

Etapa 1.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acces din placa de beton</b>				
1	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			394,800
						394,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	60,00	394,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 448,240
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-коруго мехспособом	100 m3			1 371,500
						0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 554,575
3	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr.100 mm)	m3			576,970
						22,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,00	22,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	320,00	419,52
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	650,00	99,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	650,00	31,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68 140,157
4	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (gr.150 mm) fr.20-40	m3			696,770
						99,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	60,00	99,00
	1411122201672-6319	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	650,00	134,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123 606,998
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 10 cm	m2			226,003
						37,200
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	60,00	34,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	142210220512	Beton in banda pentru longrine	m3	0,0060	1 250,00	7,50
	142210220515	Beton in imbracaminte	m3	0,1000	1 250,00	125,00
	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	0,0050	27,50	0,14
	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	0,0020	45,00	0,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	320,00	9,60
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,0980	35,00	3,43
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,0530	32,00	1,70
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 14,0 x 100 S2111	kg	0,0040	35,50	0,14
	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	0,0070	50,00	0,35
	2320166200676	White spirit	kg	0,0110	39,50	0,43
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,0040	30,00	0,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	20,00	1,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,0110	33,00	0,36
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	0,0230	500,00	11,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	200,00	1,42
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	550,00	11,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			267 420,310
6	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm	m2			352,640 147,600
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	60,00	51,60
	2661112800654-6321	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.6 cm	m2	1,0150	165,00	167,47
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,20	3,52
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,1000	320,00	32,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	15,00	0,34
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			417 261,280
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm- BP100.30.15	m			187,125 35,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001-6322	Beton clasa M200	m3	0,0450	1 250,00	56,25
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	95,00	95,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65 886,713
		<b>2. Trotuar din placa de beton</b>				
8	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			394,800 394,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	60,00	394,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			829,080
9	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului-кoрыго механизмом	100 m3			1 371,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	650,00	1 371,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150,865
10	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr.100 mm)	m3			670,600 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672-6325	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 082,600
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (gr.50 mm)	m3			670,600 18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	1411122201672-6326	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-10 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	650,00	141,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 041,300
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			225,880 35,760

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655-6327	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	85,00	1,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 434,800
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton--BP100.20.8	m			128,425 ----- 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2663102100001-6322	Beton clasa M200	m3	0,0200	1 250,00	25,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 631,875

**APROBAT:**

**Intocmit**

**"Vic Dar Com" S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.